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Os projetos de suporte (note-se, que geraram os resultados de IC&DT que suportam a candidatura
PdC) tém obrigatoriamente de estar concluidos?

Resposta: Sim, sendo que a demonstracao dessa conclusdao ocorre, conforme disposto no ponto 7.4.3
do AAC, pela apresentacdo de comprovativo de submissdo do(s) pedido(s) de reembolso(s) final(ais) no

ambito desses projetos.

E previsivel que este aviso seja replicado nos préximos anos?
Resposta: Sim, mas ndo no ambito do PT 2020. Este AAC é uma iniciativa piloto que permitird aferir a

pertinéncia da existéncia de um instrumento dedicado a PdC no PT 2030.

As candidaturas/projetos que precedem e justificam candidaturas ao presente concurso ndo podem
ser de outros programas nacionais como por exemplo o Fundo Azul, Mar 2020 ou PDR 2020?

Resposta: As candidaturas a submeter no presente AAC tém que estar suportadas em resultados de
IC&DT gerados em projetos apoiados e concluidos, exclusivamente, no ambito de programas
enquadrados no PT 2020, H2020 ou programas geridos pela FCT (significa isto que uma candidatura
PdC suportada em resultados de IC&DT gerados em projetos apoiados no ambito do QREN, FP7, e

outros programas que nao os referidos, ndo sdo elegiveis).

Na modalidade de copromogdo, todos os copromotores tém de ter estado envolvidos no projeto que
precedeu esta candidatura?

Resposta: Ndo. Apenas se chama a atencdao para o facto de, caso os resultados de IC&DT que
sustentam a candidatura PdC tenham sido atingidos num projeto em copromogdo, a presente
candidatura deve observar as questdes de propriedade e/ou de exploragdo de resultados que tenham

sido estabelecidas no Protocolo ou Contrato de Consdrcio naquele projeto.
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No caso de Projetos de IC&DT da tipologia I&D-RCI que estdo organizados por PPS ou sub-projetos,
ha possibilidade de ver alargado o n2 de PdC que podem originar?

Resposta: Nao.

Os projetos desenvolvidos e com financiamento interno das ENESII podem ser precedentes destas
PdC?

Resposta: Ndo. As candidaturas a submeter no presente AAC tém que estar suportadas em resultados
de IC&DT gerados em projetos apoiados e concluidos no ambito de programas enquadrados no PT

2020, H2020 ou programas geridos pela FCT.

Devem as empresas copromotoras, para serem elegiveis, estar exclusivamente localizadas em
territorio do interior?

Resposta: Ndo. Toda a NUTS Il Centro de Portugal é elegivel a este concurso.

Onde posso obter o antincio do concurso para analise?

Resposta: No site do Centro 2020, em http://www.centro.portugal2020.pt, e no Balcdo 2020.

Majora na avaliagdo se houver entidades de outras regiées que nao sejam do interior, ou que sejam
internacionais?

Resposta: Nao.

As entidades de outros territorios, que nao do interior, sio também financiadas?

Resposta: Sim. As entidades sedeadas fora da NUT IIS Centro de Portugal, mas que disponham de pdlos
na Regido Centro, com ou sem autonomia juridica, sendo a partir destes que vao desenvolver as
atividades do projeto, a que acresce a necessidade de os investimentos e os efeitos do apoio estarem
localizados em territérios da NUTS Il Centro de Portugal, podem ser, igualmente, entidades

beneficiarias no presente AAC.
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S3o imputaveis os custos com docentes/investigadores de Universidades (publicas) do quadro
(contratos s/termo)?

Resposta: Sim.

Qual o orgamento maximo por projeto? Ha alguma recomendacgdo?
Resposta: O investimento maximo elegivel por candidatura, independentemente da modalidade da

mesma (individual ou em copromocgao) é de 150.000€, conforme disposto no ponto 7.4.2. do AAC.

De acordo com o ponto 7.4.3 do aviso de abertura de 16 de Julho "A conclusao desses projetos
devera ser demonstrada pelos beneficiarios até a assinatura do Termo de Aceitacdao". Sendo que no
ponto 15.3 é dito que “a decisdao de aprovagao caduca se o Termo de Aceita¢gao nao for assinado no

prazo maximo de 30 dias uteis a contar do 12 dia util seguinte a data da notificagdo da decisao”.

Resposta: Ndo existe contradicdo. Caso em sede de candidatura o(s) beneficiario(s) ndo apresente(m)
comprovativo da conclusdao do projeto cujos resultados sustentam a candidatura PdC, pode essa
comprovagao ocorrer até a assinatura do Termo de Aceitagao, nos termos definidos no ponto 7.4.3. do
AAC. A ndo apresentacdo dessa comprovacgao até esse momento determinara a caducidade da decisao

de aprovacao.

Cada entidade pode apresentar mais do que uma candidatura (ex. uma universidade apresentaria
uma proposta para vdrios PdC internas ou pode ir a varias)?
Resposta: Sim. O AAC ndo estipula qualquer limitacdo de nimero de candidaturas por entidade

beneficiaria.
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Projetos que incentivam a participacdo em redes internacionais de 1&l com foco na formagdo
(exemplo redes de doutoramento na europa) e que nio tenham como fim directo a transla¢ao (sem
provas de conceito) poderdo ser elegiveis e competitivos?

Resposta: Nao.

No caso de ser um projeto co-promo¢ao, a Pl pode ser detida pela empresa ou tem de ser da
universidade?
Resposta: Ambas sdo possiveis competindo, exclusivamente, ao consércio promotor definir essa

propriedade no Protocolo ou Contrato de Consércio que vier a ser estabelecido.

A dotacdo maxima FEDER para territérios do interior é de 600k?

Resposta: Sim, conforme disposto no ponto 12 do AAC.

As PdC tém que ser submetidas pelo Investigador Principal do projeto anterior que deu origem aos
resultados, ou podem ser apresentados por membros da equipa?

Resposta: As candidaturas a submeter em Avisos para Apresentacao de Candidaturas abertos no
ambito dos instrumentos do PT2020, como é o caso, tém que ser obrigatoriamente submetidas por
uma entidade, ndo sendo possivel a qualquer pessoa em nome individual proceder a essa submissao.
Para isso, as entidades tém que estar previamente registadas e autenticadas no Balcdo 2020. Com essa
autenticacdo é criada uma area reservada na qual o beneficidrio poderd contar com um conjunto de
funcionalidades, independentemente da natureza do projeto, a Regido ou o Programa Operacional a

gue pretende candidatar-se.
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O que se pretende por “colaboragao efetiva” com as empresas (ponto 4 do aviso)?
Resposta: O conceito de “colaboracdo efetiva” obriga a um envolvimento fisico e financeiro no projeto
por todas as entidades do consdércio promotor, sendo estas empresas ou nao, materializada pela

celebracdo de Protocolo ou Contrato de Consdrcio.

Tem que haver um projeto concluido onde eram parceiros a instituicdo do sistema cientifico e
tecnoldgico nacional e a empresa para que esta seja elegivel?

Resposta: Ndo. Uma candidatura PdC pode n3ao envolver as mesmas entidades que integraram o
projeto cujos resultados a consubstanciam. A(s) entidade(s) beneficidria(s) da candidatura PdC apenas
devem observar as questdes de propriedade e/ou de exploragdo de resultados que tenham sido

estabelecidas no Protocolo ou Contrato de Consdrcio naquele estabelecido.

Quando se refere um projeto terminado, até ha quanto tempo atras? Ha alguma limitacao? PT 2020
Até a data do Aviso”

Resposta: Nos termos do ponto 7.4.3. do AAC, um projeto estara “terminado” quando tiver(em) sido
submetido(s) o(s) respetivo(s) pedido(s) de reembolso final(ais), sendo que a demonstracdo desse facto deverd
ocorrer até a Assinatura do Termo de Aceita¢do, caso a candidatura PdC seja selecionada para efeitos de
cofinanciamento pelo Centro2020. Mais se refere que o projeto cujos resultados de IC&DT corporizam a
presente candidatura PdC tém que decorrer de projetos apoiados no ambito dos instrumentos disponibilizados

pelo PT2020, H2020 ou pela FCT.

Podem os resultados obtidos terem origem num projeto SI I&DT em copromog¢ao ainda em curso?
Resposta: Ndo. Nos termos do ponto 7.4.3, do AAC, é condicdo de elegibilidade dos projetos que as
candidaturas PdC estejam suportadas em resultados de IC&DT concluidos e apoiados pelos

instrumentos disponibilizados pelo PT2020, H2020 ou pela FCT.
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A elabora¢ao de uma candidatura com base nos outputs de uma tese de mestrado que nao esteve
relacionada com financiamento especifico, é elegivel?

Resposta: Nao, pelo motivo invocado na resposta anterior.

Um projeto com términus a 31 de dezembro ainda podera ser elegivel?

Resposta: De acordo com o ponto 7.4.3, do AAC, uma candidatura PdC deve estar suportada em
resultados de IC&DT obtidos num projeto de investigacdo concluido e apoiado no ambito dos
instrumentos disponibilizados pelo PT2020, H2020 ou pela FCT. Acresce, no mesmo ponto, que a
conclusdao do projeto que gerou os resultados que corporizam a candidatura PdC deve ser
demonstrada, no maximo, até a Assinatura do Termo de Aceitacdo, mediante submissdo do pedido de
reembolso final no ambito desse projeto.

Adicionalmente, decorre do ponto 15.3, do AAC, que a assinatura do Termo de Aceitacdo deve ocorrer
num prazo maximo de 30 dias Uteis, contados a partir da data de notificacdo da decisao.

Ora, considerando que a decisdo final sobre as candidaturas sera proferida no prazo de 60 dias apds a
data de fecho do AAC (24/09/2021), ou seja, até 06/01/2022 (cfr. ponto 14 do AAC), a assinatura do
Termo de Aceitacdo devera ocorrer até finais do més de fevereiro de 2022. Significa isto que o projeto
gue gerou os resultados de IC&DT que sustentam a candidatura PdC deve estar concluido nessa data,
em concreto, com submissdo do pedido de reembolso final até finais de fevereiro de 2022, o que pode
ser exequivel para um projeto cuja conclusdo estd prevista (leia-se, contratualizada) para dezembro de

2021.

Podem ser financiadas as provas de conceito de resultados dos projetos Sl IDT Copromog¢ao ou sao

resultados de projetos financiados no ambito do SAICT?
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Resposta: Os resultados de IC&DT que corporizam uma candidatura PdC devem decorrer de projetos
de investigacao, fundamental ou aplicada, ndao estando limitados a projetos apoiados no ambito do

SAICT (SI&IDT possivel).

Os projetos poderao sair de SIAC I&DT concluidos?

Resposta: Ndo. O Sistema de Apoio a A¢Ges Coletivas (SAAC), regulado na Parte V, da Portaria n2 57-
A/2015, na sua atual redagdo, que adota o Regulamento Especifico do Dominio da Competitividade e
Internacionalizacdo (RECI), ndo tem prevista, enquanto tipologia de projeto passivel de apoio, qualquer
operacao afeta a SIAC I&DT. Acresce que este instrumento (entenda-se, SAAC) ndo prevé qualquer

apoio a projetos de investigacdo, fundamental ou aplicada.

A associagdo entre os Projetos FCT/H2020 e estes de PdC é eliminatéria?

Resposta: Se bem entendida a questdo, a ndo associacdo de uma candidatura PdC, seja a projetos
FCT/H2020, seja a projetos do PT2020, é de facto, eliminatéria. Com efeito, as candidaturas PdC
devem estar suportadas em resultados de IC&DT obtidos em projetos de investigacdo concluidos e
apoiados no ambito dos instrumentos disponibilizados pelo PT2020, H2020 ou pela FCT, sob pena de

nao elegibilidade.

Qual a data prevista para a notificacdo da decisdao?
Resposta: A data prevista para a decisdo final das candidaturas que venham a ser submetidas no
presente AAC é de 06/01/2022. A notificacdo da decisdo devera ocorrer num prazo maximo de 5 dias

apos a decisao.

Podemos incluir um contrato de prestacdao de servigos com um perito estrangeiro? Podemos incluir
despesas com licenciamento?

Resposta: Sim.
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O financiamento das empresas é imputavel em minimis?

Resposta: Nao.

Sou Fellow no projecto BrainHealth 2020, PT2020-CENTRO 2020 (FEDER). Sou elegivel para concorrer
aos projetos PdC?

Resposta: Em primeiro lugar, as candidaturas a submeter em Avisos para Apresentacdo de
Candidaturas abertos no ambito dos instrumentos do PT2020, como é o caso, tém que ser
obrigatoriamente submetidas por uma entidade, ndo sendo possivel a qualquer pessoa em nome
individual proceder a essa submissdao. Em segundo lugar, um Fellow pode integrar a equipa técnica
alocada a uma candidatura PdC, desde que o tempo acumulado de imputa¢ao aos diversos projetos, se

com sobreposicdo de prazos de execugdo, ndo ultrapasse os 100%.

Como se faz a verificacdo que o projeto é uma continuagdo de um anterior? E qual a grelha de
avaliacdo para verificar a ligacao a esse projeto anterior?

Resposta: Relativamente a primeira questao, o Anexo Técnico publicado conjuntamente com o AAC, de
preenchimento e apresentacdo obrigatdria, prevé campos alusivos a essa descricdo/caracterizacdo
(particular énfase para o ponto 1.1 do Anexo Técnico supra). No que concerne a segunda questdo, ndo
existe uma grelha de avaliacao especificamente afeta a essa verificacdo. A avaliacdao da “qualidade”

dessa sustentacdo/continuidade serda aferida em sede de avaliacdo de mérito das propostas.

Novas provas de conceito ndo sao elegiveis? Apenas resultantes de projetos ja existentes?
Resposta: Uma candidatura PdC terd que ser, forcosamente, nova e estar suportada em resultados de
IC&DT anteriormente gerados em projetos apoiados e concluidos no ambito dos instrumentos

disponibilizados pelo PT2020, H2020 ou pela FCT.

Um projeto precedente poder ser apenas um projeto de protecao de PI?
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Resposta: Nao.

Caso o projeto PdC nao tenha todos os copromotores do projeto precedente, deve ser feita alguma
men¢ado a tal no contrato de consoércio do novo PdC?

Resposta: Essa informacdo é importante de ser referida no Anexo Técnico, em particular na
identificacdo e descricao dos resultados de IC&DT que estruturam a atual candidatura PdC. Contudo,
uma referéncia explicita, no Protocolo ou Contrato de Consdrcio que vier a ser celebrado no ambito da
presente candidatura PdC, ndo é relevante. Com efeito, compete a(s) entidade(s) beneficidria(s) da
candidatura PdC assegurar(em) que estdo garantidas as questdes de propriedade e/ou de exploragdo
de resultados que tenham sido definidas no Protocolo ou Contrato de Consércio estabelecido no

projeto inicial.

21/07/2021
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